
 ВЕСТИ-
16+

 26 ноября 2024 года
ВТОРНИК Муниципальные правовые акты, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления города Хабаровска

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА: 
постановления 

............................................... 1—98

АРХИТЕКТУРА: 
оповещение, заключение

 ....................................................98

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 
СОБСТВЕННОСТЬ: 

протокол
 .............................................98—99

ИНФОРМАЦИЯ 
ДЛЯ НАШИХ ЧИТАТЕЛЕЙ 

 
...................................................99СЕ

ГО
ДН

Я 
В 

ВЫ
ПУ

СК
Е

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАБАРОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.11.2024 № 5344
г. Хабаровск

Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения города Хабаровска 
[...]
с 01.01.2025 по 30.06.2025 45,74 54,89
с 01.07.2025 по 31.12.2025 52,32 62,78
с 01.01.2026 по 30.06.2026 52,32 62,78
с 01.07.2026 по 31.12.2026 55,91 67,09
с 01.01.2027 по 30.06.2027 55,46 66,55
с 01.07.2027 по 31.12.2027 55,46 66,55
с 01.01.2028 по 30.06.2028 55,46 66,55
с 01.07.2028 по 31.12.2028 58,17 69,8

Техническое водоснабжение
с 01.11.2022 по 31.12.2023 5,51 -
с 01.01.2024 по 30.06.2024 5,51 -
с 01.07.2024 по 31.12.2024 6,39 -
с 01.01.2025 по 30.06.2025 6,39 -
с 01.07.2025 по 31.12.2025 6,46 -
с 01.01.2026 по 30.06.2026 6,24 -
с 01.07.2026 по 31.12.2026 6,24 -
с 01.01.2027 по 30.06.2027 6,24 -
с 01.07.2027 по 31.12.2027 6,31 -
с 01.01.2028 по 30.06.2028 6,31 -
с 01.07.2028 по 31.12.2028 7,13 -

1.1.2. Описание территорий города, не охваченных централизованными система‑
ми водоснабжения

Городская централизованная коммунальная хозяйственно‑питьевая система во‑
доснабжения охватывает все районы города, обеспечивая водой население, а также 
промышленные предприятия и объекты теплоэнергетики. Охват населения централи‑
зованным водоснабжением составляет 96%.

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416‑ФЗ «О водоснабже‑
нии и водоотведении» нецентрализованная система холодного водоснабжения — это 
сооружения и устройства, технологически не связанные с централизованной систе‑
мой водоснабжения и предназначенные для общего пользования или использования 
ограниченным кругом лиц.

В соответствии с ГОСТ 30813‑2002 «Вода и водоподготовка. Термины и определе‑
ния» нецентрализованная система питьевого водоснабжения — это устройства и со‑
оружения, предназначенные для забора питьевой воды без подачи ее к местам по‑
требления и открытые для общего пользования.

Гарантирующая организация для жилых районов с нецентрализованной си‑
стемой водоснабжения в соответствии с положениями Федерального закона от 
07.12.2011 № 416‑ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» не назначается.

Подробная информация по территории городского округа «Город Хабаровск», не 
охваченной централизованной системой водоснабжения, представлена в Главе 1. 
Схема водоснабжения городского округа «Город Хабаровск».

1.1.3. Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и не‑
централизованного водоснабжения (территорий, на которых водоснабжение осу‑
ществляется с использованием централизованных и нецентрализованных систем 
горячего водоснабжения, систем холодного водоснабжения соответственно) и пере‑
чень централизованных систем водоснабжения

Значительная протяженность города и перепад отметок земли предопределили 
существующее зонирование основной централизованной системы водоснабжения на 
пять технологических зон водоснабжения.

1.1.4. Описание результатов технического обследования (если выполнялись) цен‑
трализованных систем водоснабжения

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416‑ФЗ «О водоснабже‑
нии и водоотведении» обязательное техническое обследование проводится не реже 
чем один раз в пять лет (один раз в течение долгосрочного периода регулирования). 
Организация, осуществляющая холодное водоснабжение, обязана проводить тех‑
ническое обследование при разработке плана мероприятий по охране окружающей 
среды, плана мероприятий по приведению качества питьевой воды, горячей воды 
в соответствие с установленными требованиями, а также при принятии в эксплуата‑
цию бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения и (или) водоот‑
ведения в соответствии с положениями Федерального закона.

Техническое обследование централизованной системы водоснабжения на терри‑
тории городского округа «Город Хабаровск» в отношении объектов МУП г. Хабаровска 
«Водоканал» проводилось в 2019 году.

1.1.4.1. Описание состояния существующих источников водоснабжения и водоза‑
борных сооружений

В настоящее время предприятием эксплуатируются следующие водозаборы 
и очистные сооружения:

— русловый водозабор из реки Амур, вода из которого поступает на Головные 
очистные сооружения водопровода (ГОСВ);

— очистные сооружения для горячего водоснабжения (ОСГВ) с забором смешан‑
ной воды р. Амур и протоки Амурской;

— подземный водозабор инфильтрационного типа (СНС);
— подземные водозаборы на о. Уссурийский, скважина Воронеж‑2;
— Тунгусский водозабор.
Подробное описание источников водоснабжения представлено в Главе 1. Схема 

водоснабжения городского округа «Город Хабаровск».
1.1.4.2. Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая 

оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требова‑
ниям обеспечения нормативов качества воды

Контроль качества воды осуществляется согласно программам производствен‑
ного лабораторного контроля качества воды, установленным для каждого источника 
водоснабжения и согласованным руководителем ТУ «Роспотребнадзора» по Хабаров‑
скому краю.

ГОСВ
Технологический процесс очистки следующий: речная вода, поступающая через 

оголовки по сифонным линиям в приемный резервуар, поднимается насосами перво‑
го подъема, затем по трем водоводам поступает на очистные сооружения водопро‑
вода.

Схема очистки воды — реагентная, двухступенчатая, первая ступень — горизон‑
тальные отстойники со встроенными КХО, вторая — скорые фильтры. Затем очищен‑
ная вода собирается в резервуарах чистой воды (далее — РЧВ), откуда насосами 
второго подъема подается потребителям через лампы УФО. Промывка фильтров осу‑
ществляется обратным током воды из РЧВ.

Из реагентов на ГОСВ применяются: хлор, коагулянт оксихлорид алюминия, фло‑
кулянты, по мере необходимости — сульфат аммония и порошкообразный активи‑
рованный уголь. За время эксплуатации ГОСВ были выполнены важные технологи‑
ческие усовершенствования сооружений первой очереди: внедрены прогрессивные 
системы смешения реагентов с водой (гидродинамические смесители), проведена 
реконструкция камер хлопьеобразования отстойников с устройством в них рецирку‑
ляторов осадка, произведена реконструкция скорых фильтров с установкой в них со‑
временных дренажных систем и т.д.

При ухудшении качества исходной воды или появлении в ней неприятных запахов 
запускается углевание воды — перед насосами первого подъема в воду добавляется 
порошкообразный активированный уголь.

В отдельные периоды года для предотвращения образования хлорорганических 
соединений и пролонгирования обеззараживающего действия хлора применяется 
преаммонизация. Для совершенствования технологии подготовки питьевой воды по‑
стоянно ведется поиск и внедрение новых реагентов.

Схема обработки промывной воды: промывная вода фильтров поступает в резер‑
вуар‑усреднитель промывной воды, при необходимости подаются растворы химре‑
агентов, проходит через отстойники промывной воды. Осветленная в отстойниках 
промывная вода возвращается в «голову» сооружений. Осадок с отстойников сырой 
и промывной воды усредняется в резервуаре‑усреднителе осадка и направляется 
в канализацию.

В 2017 году введен в эксплуатацию второй пусковой комплекс второй очереди про‑
изводительностью 60 тыс. м3/сут. Схема очистки воды осталась классической, однако 
в данном строительстве применены самые современные технологии очистки воды 
и автоматизации технологических процессов. В камерах хлопьеобразования удале‑
ние осадка осуществляется скребковым механизмом, что позволяет наиболее полно 
удалить осадок со дна камер хлопьеобразования. Для эффективного хлопьеобра‑
зования были предусмотрены механические мешалки. Низкооборотистые мешалки 
также способствуют наиболее полному смешению воды с реагентами, что позволяет 
снизить расход реагентов и увеличить эффект очистки воды.

Для повышения эффекта очистки отстойники оборудованы тонкослойными моду‑
лями. Для непрерывного удаления осадка применен скребковый механизм. Сбор ос‑
ветленной воды осуществляется водосборными желобами с зубчатым водосливом. 
В конструкции скорых фильтров новой очереди применена новая дренажная система 
«Леопольд», ее особенность состоит в особой конструкции. Данная система позво‑
ляет снизить эксплуатационные затраты за счет высокопрочной конструкции и при‑
мененной технологии укладки дренажа.

Также в рамках проекта расширения в 2017 году реконструирована НС‑2 с устрой‑
ством установок ультрафиолетового обеззараживания (УФО). Хлорирование воды 
в связке с ее облучением на лампах ультрафиолетового обеззараживания позволило 
добиться абсолютно безвредной воды в отношении бактерий и вирусов даже в пери‑
од паводкового ухудшения качества воды в источнике водоснабжения — реке Амур.

Результаты анализов питьевой воды представлены в таблице 1.1.2.
Таблица 1.1.2. Результаты анализов питьевой воды на ГОСВ

№
 п/

п Наименование контро-
лируемого показателя Ед. изм.

Но
рм

ат
ив

 пи
ть

ев
ой

 
во

ды
, н

е б
ол

ее

Ма
рт

 20
22

Ию
ль

 20
22

Се
нт

яб
рь

 20
22

Де
ка

бр
ь 2

02
2

Ма
рт

 20
23

Ию
ль

 20
23

Се
нт

яб
рь

 20
23

Де
ка

бр
ь 2

02
3

Ян
ва

рь
 20

24

Ма
рт

 20
24

1 Запах (при 200С) балл 2 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1

2 Привкус балл 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 Цветность (по шкале 
Cr-Co)

градус 
цветности 20 2,9 4 5 5 4 4 7 4 4 2,9

4 Мутность ЕМФ 2,6 ˂1,0 ˂1,0 ˂1,0 ˂1,0 ˂1,0 ˂1,0 ˂1,0 ˂1,0 ˂1,0 ˂1,0

5 Водородный показатель ед. pH 6,0-9,0 6,9 7,1 7,2 7,2 6,9 7,0 6,9 7,1 7,2 6,9

6 Жесткость общая 0Ж 7 1,06 0,82 0,81 1,42 1,36 0,75 0,73 0,96 1,20 1,06

7 Окисляемость перман-
ганатная мг/Одм3 5 1,72 2,3 2,75 2,22 2,00 1,97 2,34 2,43 2,25 1,72

8 Железо общее мг/дм3 0,3 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05 ˂0,05

9 Фторид-ион мг/дм3 1,5 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3 ˂0,3

10 Хлор остаточный актив-
ный мг/дм3 0,8-1,2 0,99 0,95 0,99 1,02 1,01 0,97 0,87 1,03 1,04 0,99

11 ОМЧ (общее микробное 
число) КОЕ в 1 мл 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



ВТОРНИК, 26 ноября 2024 г.4 ВЕСТИ-ОФИЦИАЛЬНО

12 ОКБ (общие колиморф-
ные бактерии)

КОЕ ОКБ 
в 100 мл от

су
тс

тв
ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

13 Escherichia coli (E.coli) КОЕ E.coli 
в 100 мл от

су
тс

тв
ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

14 Энтерококки
КОЕ энтерокок-

ков в 100 мл 
воды от

су
тс

тв
ие

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 Колифаги БОЕ в 100 мл
от

су
тс

тв
ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

от
су

тс
тв

ие

Анализы питьевой воды соответствуют требованиям санитарных правил и норма‑
тивов СанПиН 1.2.3684‑21 «Санитарно‑эпидемиологические требования к содержа‑
нию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде 
и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жилым по‑
мещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организа‑
ции и проведению санитарно‑противоэпидемических (профилактических) меропри‑
ятий».

Вода питьевая подается в городскую водопроводную сеть для населения в соот‑
ветствии со стандартами основного регламентирующего документа СанПин 1.2.3685‑
21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) без‑
вредности для человека факторов среды обитания».

ОСГВ
На ОСГВ реализована классическая реагентная двухступенчатая очистка воды. 

Первая ступень — горизонтальные отстойники, совмещенные с КХО, вторая ступень 
— скорые безнапорные фильтры.

Реагенты, применяемые на ОСГВ: коагулянт оксихлорид алюминия (ОХА), сульфат 
аммония, хлор, флокулянт.

Коагулянт ОХА поставляется автомобилями на станцию в виде раствора с концен‑
трацией по активному веществу не менее 20%.

ОХА перекачивается из автоцистерны в приемные баки. Затем реагент перекачи‑
вается насосами в баки‑хранилища и далее в расходные баки, где разбавляется до 
требуемой концентрации. Из расходных баков насосами‑дозаторами раствор ре‑
агента подается в аэрогидродинамический смеситель, установленный на водоводе 
исходной воды.

Флокулянт поставляется на очистные сооружения в герметичных мешках. Далее 
производится приготовление рабочего раствора реагента. Дозирование осуществля‑
ется в течение двух часов после промывки фильтров щелевыми дозаторами, установ‑
ленными над сборными карманами отстойников.

Сульфат аммония поставляется на очистные сооружения в герметичных мешках. 
Далее производится приготовление рабочего раствора специальной установкой, ра‑
ботающей в автоматическом режиме. Дозирование сульфата аммония производится 
через врезку в водовод исходной воды от ХТЭЦ‑3.

Обеззараживание происходит при помощи хлорной воды, приготовление кото‑
рой производится в хлораторной. Жидкий хлор поступает на станцию в контейнерах 
емкостью 800 литров и хранится на специально оборудованном складе. Для контро‑
ля и учета расхода жидкого хлора на складе установлены весы. Из контейнера под 
собственным давлением жидкий хлор поступает в испаритель. В испарителе жидкий 
хлор нагревается и превращается в газ. Далее хлор‑газ проходит очистку в грязе‑
вике и фильтре, очищенный газ поступает в дозаторную. Газообразный хлор пода‑
ется в хлоратор, который состоит из вакуумного регулятора, ротаметра и эжектора. 
В эжекторе происходит смешение хлор‑газа с водой, в результате чего получается 
хлорная вода. Дозирование осуществляется в аэрогидродинамическом смесителе, 
установленном на водоводе исходной воды. Для нейтрализации химического воз‑
действия возможных хлорных выбросов используется раствор кальцинированной 
соды 10%. Выбросы хлора всасываются в скруббер. В скруббере зараженный воздух 
нейтрализуется раствором кальцинированной соды. Для максимального взаимодей‑
ствия жидкость и газ встречаются в специальной емкости, заполненной кольцами Ра‑
шига. Далее воздуходувка выдувает нейтрализованный воздух наружу.

Для проведения первой ступени очистки воды применены горизонтальные отстой‑
ники, сблокированные с камерами хлопьеобразования. Осветленная вода собирается 
в верхней части отстойника в каналы осветленной воды. Удаление осадка из камеры 
хлопьеобразования и отстойника предусмотрено при помощи сборных коробов (или 
трубопроводов), расположенных в два ряда по низу днища отстойника. Под действи‑
ем гидростатического напора осадок попадает в два резервуара‑усреднителя, сбло‑
кированных с песколовками. Для взмучивания осадка предусмотрена подача воздуха. 
Далее осадок перекачивается насосной станцией шламоудаления на ОСК.

После отстаивания осветленная вода подается на вторую ступень очистки — ско‑
рые безнапорные фильтры. Подача воды производится из карманов осветленной 
воды, пристроенных к горизонтальным отстойникам. Осветленная вода подается на 
фильтры через воронку, движение воды осуществляется сверху вниз. Осветленная 
вода очищается, проходя через слой гранодиоритовой загрузки и отводится в резер‑
вуары чистой воды (РЧВ).

По завершении фильтроцикла скорые фильтры промываются. На станции предус‑
мотрена эффективная водовоздушная промывка скорых фильтров обратным током 
воды. Для этого на НС‑2 имеются промывные насосы и башня для промывки скорых 
фильтров. Промывные насосы перекачивают чистую воду из РЧВ в башню, далее при 
промывке вода самотеком поступает из башни и промывает фильтры снизу вверх. 
Грязная промывная вода отводится в сооружения повторного использования про‑
мывных вод. Сооружения повторного использования промывных вод состоят из двух 
резервуаров‑усреднителей, сблокированных с песколовками. Для взмучивания осад‑
ка предусмотрена подача воздуха. Далее вода перекачивается насосной станцией 
повторного использования промывных вод на ОСК.

На станции имеется четыре РЧВ: два по 500 м3, два по 3200 м3. В РЧВ обеспечи‑
вается необходимое время контакта воды с хлором. Из РЧВ вода по всасывающему 
водоводу перекачивается насосами второго подъема на ХТЭЦ‑3. При необходимости 
имеется возможность подачи воды в распределительную сеть города. Результаты 
анализов питьевой воды на ОСГВ представлены в таблице 1.1.3.

Таблица 1.1.3. Результаты анализов питьевой воды на ОСГВ